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(n) Po  kilkudniowej przerwie, wywołanej 
odroczeniem sprawy, podjęła Rada L ig i na
rodów narady nad kwestyą wydalania żydów 
galicyjskich i wydala orzeczenie dla Żydów 
niepomyślne. N ie poświęcono u nas samemu 
problemowi dostatecznej uwagi, nie zaintere
sowano się żyw iej jego rozstrzygnięciem. U - 
sprawiedkwicnie tego stanu rzeczy znaleźć hy 
można w okoliczności, iż na terenie między na- 

. rodowym  ■ ogólne zainteresowanie zwraca na 
siebie obradująca równocześnie konfereneya 
londyńska; dla Polski jest zaś sprawa żydów  
galicyjskich wobec kw esty  śląskiej, gdań
skiej, wschodnio-galicyjskiej, wobec rokowań 
ryskich sprawą zupełnie drobnej wagi. incy
dentem, którym się rząd polski zajął głównie 
dla względów demonstracyjnych. U nas na
tomiast musi uchwala paryska wywołać ży 
we refleksye; nie chodzi tu tyiko o los 50.000 
nieszczęśliwych, którym grozi wydalenie z 
siedzib, gdzie od siedmiu lat żyją i pracują, 
ile o kwestyę zasadniczą, na którą jaskrawy 
refleks rzuciła więcej może dyskusya niż krzyw 
dząca Żydów uchwała.

Rząd polski, występujący przed forum Ra
dy w roli powoda, ujął sprawę z ciasnego pun
ktu widzenia i dlatego też nie mógł konsek
wentnie swych zarzutów przeprowadzić. P rzy
ją ł zastosowany w  Austryi związek między 
upeyą, unormowaną 80 artykułem traktatu w 
Sl. Grnnain i rozporządzeniem wykonawczem 
rządu austryackiego z 20 sierpna ub. r., a przy 
musowem wydaleniem Żydów, którzy pań
stwowości austryackiej nie uzyskali. Zażale
nie, wniesione przez Polskę brzmiało w len, 
sposób, że rząd austryacki rozmyślnie utru
dnia żydom  wykonanie przysługującego im 
prawa opcyi, aby ich potem —  jako obcokra
jow ców  —  z granic państwa wypędzić. Zacze
piono w ten sposób jedynie lągalność urzeczy
wistniania artykułu 80 tnftsłutu pokojowego, 
nie kwestyonując lem samem rzekomego upra
wnienia wydalania generalnego (w  tej formie 
w rzeczywistości Auśtiya zarządzenie swe prze 
prowadza) tej kategoryi obcokrajowców (a  o- 
bywateli państwa polskiego), którzy obywa
telstwa austryackiego przyjąć nie pragną czy 
nie mogą, w Austryi od dłuższego czasu m ie
szkają, a którym żadnych zarzutów ze wzglę
dów porządku publicznego uczynić nie można.

Dopiero pod koniec posiedzenia w odpowie
dzi na zupełnie niemożliwą argumentacyę Bal- 
foura ujął delegat polski, Aszkenazy, kwestyę 
nieco szerzej, chociaż i nadal nie przeprowa
dził jej z zupełną energią. W  każdym razie 
na Łem^stŁnowisku należało stanąć od samego 
początku. Polska jest zainteresowaną w wy
konano; postanowień traktatu w St. Germaau
0 prawie opcyi i może wykonanie to nadzoro
wać; na tonu ast kwestyę wydalania należy od-
1 dzielić od prawa wykonywania opcyi. Prawo 
międzynarodowe w drobne, tylko mierze jest 
pkodyfikowane; na ogól pokojowe stosunki 
międzynarodowe opierają się na zasadzie wza
jemności i  będącej ich podstawą humanitar- 
ności. Polska też — ani cienia chyba niema 
wątpliwości, ze Anglia, która W osobie Bal-

W arszawa. P A T . Komisya konstytucyjna 
przeprowadziła ostatnie czytanie projektu li
sta wy konstytucyjnej pod względem redakcyj
nym. Czytanie doprowadziło do artykułu 87. 
Uskuteczniono szereg drobnych poprawek sty

listycznych.
Trzecie czytanie konstylucyi odbędzie się na 

najbłiższem, wtorkowem posiedzeniu sejmu. 
Glosowanie nad koustytucyą ma się rozpocząć 
we wtorek 15 b. in.

Mi nistfró [diii dekret i iilapoi
O s ie c z n a  iikwidacya strejki kolejowego.

W Rrszawa. P A T . Na uudzwy ezajnem posie
dzeniu rady ministrów7 w dniu 4. 1). m. na 
wniosek prezydenta ministrów w myśl złożo
nego przez niego imieniem rządu ośw iadczenia j  
rada ministrów postanowiła z dniem 5 b. ni. j  
o godzinie 14-tej uchylić wydany dnia 23 lu- \ 
tego b. r. dekret o oddaniu kolei żelaznych 
mocy ustaw wojennych.

Warszawa. PA T . W  dniu dzisiejszym slrejk 
na dworcu głównym osobowym ostatecznie.

zlikwidowano. Pociągi kursują normalnie., 
warsztaty i depot czynne w całej pełni.

Spóźnionawezwanie.
UtUńsk. PAT. O rg^ H  komunistów gdańskidr 

..OkS treic Volk“ o A f f a  odezwę centralnego ko
mitetu związków zarodowych tzęiży meumefcuj 
party i zjednoczonych komunistów, nawołującą ro
botników niemieckich ho popierania strejku ko. 
lejowego w  Polsce i składania na ten. cel otuur 
pieniężnych w  jak niajprędszym czasie.

W dzień objęcia'władzy przez prez, Ilardinga,
Polski tpsrezyd^niit ministrów do Hardinga i Wilsona.

W arszawa. P A T . Prezydent ministrów W i 
tos- wysłał dziś następujące telegramy:

tiarding, prezydent Stanów Zjednoczonych 
Ameryki północnej. Waszyngton. W  dniu ob
jęcia przez pana Prezydenta rządu Stanów 
Zjednoczonych, spieszę powitać Go z ufno
ścią,, iż odrodzona Polska znajdzie w7 Panu 
Prezydencie rzecznika tej przyjaźni miedzy 
Ameryką a Polską, która oparta o drogie dla 
nas historyczne wspomnienia, tyld dobrego już 
zdziałała dla naszej ojczyzny. Serca polskie 
pełne są gorącego uznania dla Stanów Zjedno
czonych, które chroniąc, niezachwianie w cią
gu całego swego istnienia wszelkich idei spra
wiedliwości i braterstwa 'ludów, tak bardzo 
przyczyniły się do naszego państwowego 
wskrzeszenia i tak niesłychanie wiele zrobiły 
dla Polski w zakresie dzieła miłosierdzia K o
rzystam ze sposobności, aby przesłać także 
na ręce pana Prezydenta pozdrowienia i wy 
razy głębokiej wdzięczności całemu narodowi 
amerykańskiemu. Podpisany: W itos, prezy
dent Rady ministrów.

W ilson. Waszyngton. Udział Polaków we 
wszystkich walkach o wolność na obu pół** 
kulach świata i w  obronie każdej piędzi ojco
wizny, nie pozwalał wygasnąć w  narodzie pol
skim świadomości, że rola Polski w dziedzinie 
życia międzynarodowego nie jest skończoną. 
Ale aby Polska mogła skrzepnieć, potrzeba 
było złamania złych mocy i zwycięstwa idei 
sprawiedliwości. Pan, Panie prezydencie, sta
łeś pierwszy w7 rzędzie tych, którym zawdzię
czamy wspaniały tryumf tej idei. Naród nasz 
zachowa Cię zawsze w pamięci jako chorąże
go idealizmu. Podpisany: Witos, Prezydent 
Rady Ministrów7.

N&wy gabąnet amerykiński.
Waszyngton. P A T . Havas. Now y prezydent 

utworzył gabinet, którego najważniejszym i 
członkami są: sekretarz stanu Huges, minister 
skarbu Mollon, minister wojny Wechs i  m i
nister spraw wewnętrznych Hali.

foura tak małe zrozumienie okazała dla za
sadniczego tego problemu, znacznie oslrzejby 
w danym wypadku wystąpiła —  zgodzić sic nie 
może, aby je j obywateli obce państwo maso
wo ze swego teryloryum wydalało. A  gdy nie 
pomoże apelowanie do uczuć, ludzkości —  po
zostaje represya; zagrozić nią powinno pań
stwo, gdy inne wyrządza jego  obywatelom n ie
uzasadnioną krzywdę.

Na względy humanitarności nie powinna 
była Austrya pozostać głuchą; a przecież w  
chwali, gdty je właśnie przypomniano, uznał 
je j delegat za stosowne zaprotestować. W y 
starczy przerzucić jakikolwiek dziennik w ie
deński. a momentalnie uderzy czytelnika na

wał frazesów o bezwzględności innych państw 
względem AusLryi. Naprzyklad w  sprawie tai; 
bardzo mateiyalnej, jak podział złota banku 
auslro-węgierskiego naczelny argument prasy 
austryackiej brzmi —  że dla państw sukcesyj
nych sześćdzicsiątkilka m ilionów w  złocie to 
drobnostka, a biednej Austryi tak złoto jest 
potrzebne. A  czy chodzi o kredyty, czy o ja ł
mużnę w  postaci kilku wagonów mąki, s iak  
ta sama nuta o obowiązku spieszenia biednej 
Austryi z pomocą Zarzuca się tę nutę, skona 
Żydzi w7chodzą w  grę.

W  tym  wypadku ucieka się nawet rząd au» 
stryacki do fałszywej argumentami. Dwa 
względy skłaniają go rzekomo do y.ydałańj
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Krwawe zaburzenia w Rosyi nie ustają.
« fr .  f

brak mieszkań w Wiedniu i szkodliwa rola Źy 
dów. Na pierwszy argument odpowiadają cy- 
fcy. Nie tak dawao jak rząd austryacki ogło
sił w „Beitrage zur Statistik der Republik 
Oesterreich" (o Heft), wyniki ostatniego spisu 
ludności z 31 stycznia ub. r. Dowiadujemy 
się z nich, że w przeciągu dziesięciolecia spa
dła ludność Austryi o 227.209 ludzi (t. j. 
3.61%); w samym Wiedniu ubytek ludności 
wynosił 189 493 ludzi (9.33%). Jeśli się przy- 
tem uwzględni ewakuacyę szeregu urzędów 
centralnych dawnej monarchii, dojść się musi 
do przekonania, źe lamenty o katastrofie mie
szkaniowej są conajmniej przesadzone.

Podobnie się ma rzecz z drugim argumen
tem. Nie mamy zamiaru przeczyć, że i wśród 
Żydów galicyjskich, przebywających w Wie
dniu, szereg jednostek trudni się paskarstwem 
i handlem walutą; nie usprawiedliwia tych 
fc-dzi okoliczność, że i wśród rodzonych Wie
deńczyków ten typ równie często można na
potkać. Atoli nikt — ani Polska ani Żydzi — 
nie występowałby przeciw wydalaniu nie po- 
posiadających żadnego zajęcia lub trudnią
cych się zawodem niedozwolonym. Ludzi tej 
kategoryi się jednak nie wydala. W  skorum
powanej Austryi znajdą podobne osobniki za
wsze sposobność ominięcia zarządzeń władz; 
posiadają w tem wprawę już choćby z racyi 
wykonywanego przez się zawodu. Ogłaszane 
przez „Wiener Margenzeitung" wykazy wyda
lonych osób stwierdzają dogodnie, że drakoń
skie postanowienia administracyjne dotykają 
wyłącznie rzemieślników i robotników.

Rządowi polskiemu należy się więc wdzię
czność — bez względu na motywy i energię 
przeprowadzenia protestu — za zainteresowa
nie się i interwencyę w sprawie krzywdy wy
rządzanej jego obywatelom żydowskim. Na
tomiast sposób traktoWiMłią. kwestyi przez re
ferenta Rady świadczy wytaownie o tem, jak 
małą odgrywają jeszcze, w życiu między no ro- 
dowem rolę względy moralności, jak niebez
pieczną jest sytuacya... gdy się jest słabym 
i gdy nie można na armaty się powołać. Na 
ostatni z czterech argumentów nie odpowie
dział p. Aszkenazy dość stanowczo Dziko 
brzmi stwierdzenie w 1921 r. i to w dodatku 

tak praworządną instytucyą jak Rada 
narodów, że obywateli obcych państw 

wolno wydalać; swoich zaś wydalać wpraw
dzie nie wolno, atoli gdyby wydalenie nastą
piło, Polska nie miałaby najmniejszej pod
stawy do interweniowania w tej sprawie. Bez
podstawne w dodatku masowe wydalanie ob
cych obywateli stanowi naruszenie zwyczajo
wego prawa międzynarodowego i jako takie 
podpada w myśl art. 14 umowy Związku na
rodów pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego 
łub Rady Związku. Wydalanie zaś własnych 
obywateli austryackich nie jest sprawą we
wnętrzną Austryi, gdyż na podstawie posta
nowień traktatu o ochronie mniejszości naro
dowych ma każdy członek Ligi narodów — 
a więc i Polska — prawo zaczepienia naruszeń 
tego traktatu.

Po wielu dla Balfoura i Rady Ligi niechlub
nych perypetyach, poczucie sprawiedliwości 
wzięło przecież górę. Postanowiono odbyć kon- 
lerencyę porozumiewawczą, cofnięto więc 
sprawę w stadyum początkowe, które zresztą 
zbyt pospiesznie i niepotrzebnie pominięto. 
Możliwe, że obie strony dojdą do porozumie
nia; na tej drodze sprawy się najlepiej zała
twia i ona jest też stosownie do postanowień 
umowy o Lidze narodów normalną.

Zyd. Tow. śpiewackie
u rząe fea  d n ia  5  m a rca  b .  r .
w  sali lekarskiej, ul. Radziwiłłowska

iielki w ; mu
połączoną

s llcznemi niespodziankami
faymeienłit wydaje: Henryk Scheuer, Dietlowska 81. 

od godziny U  do 1 1 od i  do fi.

Praga. PAT. Dzienniki donoszą z Helsing- 
forsu, źe rosyjska rewolucya przeciw sowie
tom rozszerza się. Mimo zaprzeczeń, walki w 
Petersburgu i Moskwie trwają dalej. Rewolu- 
eyomsei odnieśli pewne sukcesy. W  obu mia
stach robotnicy wzięli szturmem więzienia. 
Kontrrewolucjoniści są już w posiadaniu ar
senałów, rozporządzają takie już armatami. 
Rewolucya szerzy się w całej Rosyi.

Praga. PAT. „Prager Tgblt." donosi z Hel- 
singforsu, że na ulicach Petersburga toczą

się straszne walki. Z innych miast 
również wieści o zaciętych bojach.

Lyon. P A T . Radio. Jak donoszą z Helsing- 
forsu, połączenie między Petersburgiem a Mo* 
skwą jest przerwane. Rewolucya znacznH a lf 
rozszerza. Kolejarze odmówił) przeprowadza* 
nia transportów wojskowych, które Trock i 
chciał posłać z całą szybkością na punkty m m  
grożone. Naczelna władza wojskowa irartf? 
sytuację w Moskwie za krytyczną.

Z obrad Semju.
Warszawa. PAT, Posiedzenie sejmowe 215. 

Wniosek komisyi spraw zagranicznych, dotyczą
cy Wileńszczyzny, spadł z porządku dziennego, 
ponieważ nie został załatwiony przez komisye. 
W dalszem czytaniu omówiono odesłanie eto ko
misyi administracyjnej i prawniczej projekt, uzu
pełniający ustawę z dnia 25-go lipca 19 roku w 
sprawie zapewnienia bezpieczeństwa państwu. W 
pierwszem czytaniu odesłano do komisyi ustawę 
w sprawie ponoszenia kosztów opieki nad ubogi
mi oraz ustawę o uregulowaniu czynszów rolnych 
dzierżaw. Przystąpiono do sprawy insygniów Ład* 
lew skiełi.

Pos. Skarbek'stawia wniosek, by sejm wybrał 
nadzwyczajną kornisyę, złożoną z siedmiu postów 
dla zbadania sprawy poszukiwań insygniów kró
lewskich.

jakkolwiek cały szeregi mówców oświadczył 
się przeciw przyjęciu wniosku a to z powodu bła- 
hości sprawy, wniosek uzyskał większość, popar
ty przez kliiby prawicowe, którym, jak jeden z 
mówców się wyraził, zależy na znaleziemu tych 
insygniów, gdyż mogą się one komuś przydać w 
rzeczypospolitej.

Nastąpiło sprawozdanie kocrłsyi przemysłowo 
handlowej o wniosku posła Rataja w sprawie za
radzenia brakowi papieru drukarskiego. Sprawo
zdawca poseł Majewski wyraził, że niektóre szeze 
goły tego wniosku stały się nieaktualne Co do 
reszty wniosku uchwaliła komisya zaproponować 
sejmowi rezolucyę wzywającą rząd 1) aby jedy
nej w Polsce fabryce celulozy we Włocławku i 
papierniom dostarczył takiej ilości węgla i wago
nów do sprowadzania drzewa celulozowego, aby 
iiibryka mogła iść całą siłą. 2) Aby współdziałał 
w  powstamu w Polsce fabrjk celulozy. 3) Aby 
poczynił kroki, celem zapobieżenia nadmiernemu 
podnoszeniu się cen pracy drukarskiej i aby wy
konywał kontrolę nad cenami papieru i celulozy 
oraz nad repartycyą tych materyałów

Rezolucyę komisyi wraz z rezolucyą pos. Hryo- 
kiewieża w sprawie oszczędzania papieru w biu
rach państwowych uchwalono.

Przyjęto wniosek komisyi opieki społecznej w  
sprawie reje9traeyi rodzin, których żywiciele zo
stali przez bolszewików pomordowani i przyjścia 
im z doraźną pomocą, oraz wniesienia projektu 
ustawy o stałą pomoc dla wszystkich osób cywil
nych poszkodowanych wskutek działań wojen
nych podczas wojny światowej, potrzebujących 
pomocy.

Po odesłaniu do komisyi nagłych wniosków po
siedzenie zamknięto. * Następne posiedzenie we 
wtorek 8 bm. c godz. 4-tej.

 O ----

Warszawa. PAT. Komisya prawnicza pod 
przewodnictwem posła dra Marka w obecności 
ministra Nowodworskiego, przyjęła projekt 
rządowy, zmieniający ustawę o zwalczaniu 
przestępstw chciwości i wyzysku, popełnia
nych przez urzędników państwowych, p r a 
czem uchwalono jednomyślnie znieść rozpo
rządzenie rady obrony państwa z dnia 6-go 
sierpnia 1920 rokup oddające urzędników pań
stwowych sądom doraźnym.

Diediioitajniesie igMitwi wojskowego.
Warszawa. PAT. Ministerstwo spraw woj

skowych przedłożyło sejmowi do ustawodaw
czego załatwienia dwa rozporządzenia z za
kresu sądownictwa wojskowego. Jedno z nich 
zawiera przepisy wojskowego kodeksu kar
nego, drugie zaś wprowadza w życie na ca
łym obszarze Rzeczypospolitej polskiej woj
skową procedurę karną.

lg»e litero i Polski
Warszawa. PAT. Otwarto wymianę korea* 

pondencyi telegraficznej wszystkich miejsce* 
wości państwowych z Wileńszczyzną wecuuf 
taryfy wewnętrznej

Województwa kresowe.
Warszawa. PAT. Równocześnie z rozpoczę

ciem ‘działalności województwa w Brześciu Li* 
tewskim i województwa Nowogrodzkiego, od 
1-go maja rozpocznie funkeyonować woje*- 
wóćztwo wołyńskie w Łucku.

Mm m-rni praw paska.
Warszawa. PAT. W  ciągu dnia wczorajsze

go wydział śledczy w dalszym ciągu dokony
wał opieczętowania składów paskarskich i 
kantorów, zajmujących się ekspedyowaniem 
towarów. Opieczętowano przeszło 40 maga* 
zynów.

0  jBócSwyłszeifle czynszów.
Warszawa. PAT. Komisya miejska odbyła 

posiedzenie, na którem stwierdzono potrzebą 
peryodycznej rewizyi stawek opłat czynszo
wych, uregulowanych ustawa o ochronie lo
katorów.Mii nMi de pin ipMl

Warszawa. (Teł. w ł )  W  tych dniach ma 
być ogłoszony w ..Monitorze Polskim" nowy 
regulamin wyborów do gmin żydowskich. Re
gulamin obejmuje 76 paragrafów. W  zwiąźku 
z tem ma też być wyznaczony spscyalny ko
misarz rządowy do spraw tych wyborów.

R îwSzya procesu Brzozy.
Warszawa. (Tel. wł ). Pisma miejscowe do

wiadują się, że główny prokurator wojskowy, 
generał porucznik Pąk, polecił przedstawić 
sobie akty procesu błp. studenta Brzozy. Jak 
wiadomo, podejrzani o zamordowanie go żan
darmi zostali uwolnieni w 2-ch instancyach.

Przed pleliisdtei db Oómyi Sltt
Stu Gtt£ia I iflń  di trate Mcjtowya

Bytom. PAT. Kom isy* międzysojusznicza 
ogłosił w najbliższych dniach stan oblężeniu
1 ustanowi sądy doraźne na całym terenie ple
biscytowym Górnego śląska. Nn skutek po
wyższego zakazane będą wszelkie- zebrania 
polityczne i prywatne.

P u łk  w ło s k i n a  G ó rn ym  Ś ląsku .
Gdańsk. PAT. Dzienniki tutejsze donoszą 

z Berlina: Ambasador włoski w  Berlinie za
wiadomił rząd niemiecki, że Włochy wyślą 
□a G. Śląsk na czas trwania plebiscytu pułk 
piechoty. Liczba żołnierzy włoskich, znajdują
cych się dotychczas ua G. Śląsku, wynosi 800*).

I3te$spi<zcz®nle e m ig ra n tó w ^
Warszawa. PAT. Z  inieyatywy urzędu 

nadzoru nad ubezpieczeniami, polskie prywa
tne towarzystwo ubezpieczeniowe w porozu
mieniu z centralnym komitetem plebiscytowym 
podjęło się ubezpieczeniu polskich emigrantów, 
udających się na teren plebiscytowy rotory 
wzięcia udziału w plebiscycie. Każdy emigrant 
ubezpieczony będzie bezpłatnie od wypadka 
w okresie plebiscytu podczas jazdy i n » jpicj, 
,&cu na kwotę 100 tysięcy marek.



Zarządzenia karne wobec Niemiec.
Wczoraj otrzymała prasa krakow.ska z PA T  

śyUtc pifinvsza|część mowy, wygłoszonej przez 
jtaoyda Georgea w ' itaiCniu sprzymierzonych do 
flelegńtów niemieckich. W dalszym cingur swego 
przemówienia przedstawią Lloyd George ogrom 
^niszczenia, dokonanego przez .Niemcy podczas 
Wojny, Wywodząc m. i.: 

tWe Francji /.niszczy li Niemcy 21 tysięcy fa- 
IWykL Niemcy dynamitem wysadzali: mosty, l io  
Jrtflnie i  fabryki rabowali, wskutek czego bpi prze- 
’j q ^ « « 0 M d t i  tkacki zaspakaja ót) procent swoich 
jpalrzoŁ, jmdczas gdy przed woju;; Zaspakajał za
potrzebowanie niemieckich krajów w ilości S%. 
Natoniast przemysł lniany we Francyi zupełnie 
BMtał zniszczony. Anglia straciła 8 milionów- ton 
Jlęty handlowej, Frani ya straciła 1 milion 100 ty- 
ifitcy ludzi w zabitych i rannych, musi płacić do- 
Óatki dh* 3 milonów 500 tysięcy ludzi. Państwo 
Angielskie straciło 1 milion ładzi i musi płacić 1 
milion 700. ludzi zapomogi. Francja i Anglia po- 
ttoszą roczne ciężary dla zaspokojenia potrzeb 
.wdów i  ofiar wojennych,''poszkodowanych w czai 
id# 'Wo^ny, a- śiuny te trzykrotnie przewyższają su
nnę ofiarowaną przez Niemców. Cóż ofiarują Nieiń 
ey aa te olbrzymie szkody Francyi i . Wielkiej 
©rytanii; Cóż ofiaruje się Włochom i  Belgii za 
,JÓt^e'sIoiie przez, nich ciężary? Nawet nie czwartą 
eZgść .'odszkodowań za straty i to pod tym wa
runkiem, ie  kraje, które najbardziej obecnie-po- 
ttrzeliują jtienięcfey, na razie udzieliłyby pożyczki 
Niemcnn, na zasadzie uprzywilejowania. Jeżeli 
rząd niemiecki przybył lulaj bez. szczerej woli 
spełnienia swoich zobowiązań, wówczas nie na
leży rozpatrywać jego propozycji. Gdyby Niemcy 
odpowiedziały, że okres 42 lat jest za duży a opla
ta 12j5-owa‘ za wywóz nie jest lepszą metodą dla 
spełnienia zobowiązań, wówczas moglibyśmy 
dojść do porozumienia. W tym jednak' wypadku 
rośnie atmdsleia niezgody i  nieufności. \Viemy 
i-jisteśniy gotowi uznać taktyczne trudności z. ja- 
iieiti"walczy naród niemiecki, ale musimy jasno- 
zauważyć, że propozycje stawiane nam ■ przez 
Niemcy są obrazą i wyzwaniem.

Ze względu na zrywania lraklulówf.j z,e wzglę> 
dii na złą wolę Niemców', na wgrywa jura posta
wę względem koalicji, postawił Lloyd George ul
timatum: Jeżeli do najbliższego' poniedziałku nie 
usłyszymy, źe Niemcy albo są golowe pTżyjąĆ'po
stanowienia paryskie albo przedłożyć •propozy
cje, które pozwoliłyby im pod iitnymi' \va runka- 
mi uiścić się. ze zobowiązań zawartych .w trakta
cie .wersalskim j>o 'odrzuceniu ustępstw pr/yżną- 
nych w . Paryżu, wów czas w oznaczonym •termi
nie koalicja ..wyda .następujące zarządzenia: Mia
sto Duisburg, Ruhrort, Diissyldorjt na prawym 
brzegu Renu zostaną zajęte. alianci budą się (lotna 
gali \v swoich parlamentach upełnomocnienia, by 
ich obywatele wypłacili swojemu rządowi pewne 
sumy za towary, które są winni Niemcom, a te 
sumy zostaną zatrzymane na konto reparacyi każ
dego kraju. Opłaty, które niemieckie urzędy *10- 
we ściągają na granicy obszarów zajętych, mają 
być oileslune do komisji reparacj jncj. Oplatj' te i 
cła będą następnie ściągane w porozumieniu z wla 
lUami niemieckiemu Nail Renem zostanie ustano- 
wjóna granica colinfł która została wytyczona 
przyczółkami mostowymi, zajętymi obecnie przez 
koalicję. Taryfy na tej linii zostaną przez mię
dzysojuszniczą komisję r.adreńską w pórozumie- 
niu z .rządami kńallcyjiiymj ściągane.

Mirfisler Simons 'jak już .wczoraj doitieśli. 
śmy : oświadczył, że delegacja niemiecka (ia
odpow iedź ■ prżeif poniedziałkiem i zaznaczył, że 
jego 'zdaniem nie ma puWodu do użycia zarządzeń 
przymusowy dli, -gdyż koniieyu źle rozumie ząmia■"
ry rządu niemieckiego.

Londyn* PAT. Ag. HaYa.su donosi: Dzisiejsze.
przćdiioJudriie poświęcone było odbyciu kor.ferćn-- 
cy-i .mięiłzysoju.śzniezgj dla zbadania szczegółów 
projektowanych. sankcyj karnych, Popołudniu Wy
słuchał to raportu dormlruw prawnych i ekonomi- 
eznyeh^ióezrm odbyła ..io konfereneyu ż mar- 
s/alkiwir Kochem i marszałkiem Wilsonem,' praż. 
z innymi rzeczoznawcami wojskowymi.

Niemcy zaczy naf ąu stępować
l i O p ę e a .  P A T .  S t a n o w c z e  o d r z u c e n i e  L o n l i -  

propogycyi jiięm ieckicB przedłożonych przez 
dra Simbnsa, przez Lloyda Georgea na wczo
rajszej konferencji i jednomyślni stanowisko, 
jakie zajęła cala prasa, państw sprzymierzo- 
óycli, wywarły na delegacji niemieckiej wido
czne wrażenie, In letw iew  ..Daily Ne\vs‘“ ..z je-, 
tłnyra z .głównych ekspertów finansowych nie- 
flifeckich; streszcza się vv ten sposób, że koAtr- 
propozŃ ćyi niemieckich, przedłożonych pr^ęz 
Simonsa, bynajmniej nie należy uwaźąte za 
ultimatum, leęz jedynie jako rzecz podlega iijcą 
dalszej dyskusji.

-PAT. Czeskie biuro prasowe donosi 
iikśowo z Londynu: Jeden z fcgeczóz-nawców 
finansowych niemieckich, Schroeder., oświad
czył. że niemieckich konlrrjęopozycyi nie na
leży uważać za ostateczne. Żarówno. propo
nowane sunny odszkodowania, jak i propozy- 
cye co do procentów są tylko ped9tawą - do 
dalszych rokowań. W  angielskich kołach po- 
litycznych to oświadczenie uważają-za zapo-- 
Wiedź ustępliwości Niemców.

Berlin, Pa T. Prasa niemiecka stwierdza na 
podstaw-e miarodajnych informacyj, że jaka-

koiv.tek będzie odpowiedź rady nyjwj/.szęi na: 
niemieckie konlipiopozyeye, minister Siinońs 
nic zajmie wobec niej zdecydowanego stanowi
ska,- gdyż jest związany uchwplą rządu nie-’ 
m ifrkicgo. Odpowiedź euteuly przekaże on 
swojemu rządowi, który dopiero -wtedy po
weźmie decyzję, zawierającą nowe pebto- 
mocniclwa. •

M ik u  wHieniliiisWiwolListiiWak
! Nituon. PAT'. Radio,. Gazety niemieckie piszą o 

ni opra-jeili mnem stanowisku. Lloyda •• Georgea 
. wobec konlcprcpozycji niemieckich i tlómueżą lo 
| stanowisko lem, że Lloyd -George i Uniami' ChCrt 
I za. wszelką cenę przeforsować swoje' żądania1 
| przed objęciem prezydentury, przez llarding-j. 

Lloyd George czyniąc koncesje Briundowi, cliec 
zabezpieczyć, sobie pomoc Francyi w sprawie 
uznania mandatu \v- Mezopotamii i Afryce któ
rych lo mandatów’ Siany Zjednoczone nie 4 chcą 
uznać, W pewnym stopniu wywiera także wpływ 
ua Lloyda George*a fakt. że niewyjaśniona s\dua= 
cya w Rosji uniemożliwia ostateczne rozwiąza
nie ogólnych kwestyi ekonomicznych, czynię:: po- 
ż.ądąnein odłożenie tej sprawy dla korzyści chwi
lowych. j

-3 -0 -

Wkład Anglii z T u r c j i
Rzym. (Tel. w ł ). ,,Idca Nazioiaałę:‘ donosi o 

Kldiżeniu angielsko-tureckicm. Anglia miała 
się'\zobowiązać do oddania Turkom Smyrisy, 
■jeżeli Turcy się zobowiążą nie czynić Anglii 
żadBj ćh trudności w sprawie cieśnin. Dalej 
miała Ąpglija przyrzec zwrot Tracyi ha rzecz 
(Turcy! \V z.unian sa zerwanie stosunków mię- 
<Jxy Angorą r, Moskwą Władze polityczne i 
Wojskowe w Angarze miały już poczynić piei- 
Wsze kroki w tym ltieruńku. (Zob. artykuł 
Wstępny we wczorajszym N-rze-,,N. Dzr'.)

fM pf. Einłiioa i MkL
Beriia. i(Tel. wł.). Prof. Einstein wyjedaie 

C Rotterdamu dnia 23 marca na olu^cie ,,Rot
terdam*-’ do Ameryki, gdzie, jak już donieśli- 
iSmy, rozwinie propagandę na rzecz funduszu 
amęgiSSp&tł h^imjskiego w Jerozolimie.

lis iiMi, lyî jleitytii".
Bytom. PAT. Wobec tego, że wtpdęmofci., 

prasy niemieckiej o zamierzonej ofenzywio 
bolszewickiej przeciw Polsce nie Wywierają 
już pożądanego skutku, prasa niemiecka po
daje dziś depesze pochodzące rzekomp od de- 
legaeyi litewskiej w Kopenhadze, że Polska 
przygotojcTije na wielką skalę ofenzywę prze
ciwko Litwie. Id2ie o to, aby Polskę przed
stawić jako kraj niespokojny i militarnie a- 
gresywny. ______ _

Z Górnego Śląska
w iatach 1895— 1919 N iu s ia lo  M i g r o w a ć
888.000 Polaków. 2a to w tychże, latach przy
było tam przy pomocy państwapruskiego
353.000  n a s la c ^ s h  N le m t ó w . —  tak
wypierały Prusv polsku ludność z jej ■■'.ir-mi.

NADESŁANE.
Za rubryką ią r*dlOifeya nie odpowiada.

i
ty t t i i d z i e l e  d n i a  m a r s a  b .  r .

wygłosi w lokalu Krakowskiego Stowaizy szeuia Kupców 
prży ulicy Grodzkiej 1. 43, o godzinie 4-tej popoŁ

p .  p o s e ł  D r . T fr p n

ODCZYT
p. i :

„ z n a c z e n i e  G ó r n e g o  i l a s k a  d fó  
p r z e m y s łu  i h a n d S d  p o B s k i e g o " .

Wydział wzywa członków o iiczne przybycie,

PODZIĘKOWANIE.
Panu Drowi Maksymilianowi Blasber-

g-owi za niezwykle sumienne i skuteczne 
wyleczenie z ciężkiej choroby syna naszegś 
A do lfa  składają tą drogą najgorętszi 
podziękowanie wdzięczni

>»- Krakauerowie.

Dnia 5 marca br.
odbędzie si<g w « s  Sokoln

ZABAWA
na celt- ochronkidla sierót wrienn^h.
Bilety i zaproszenia wydaje Lu owa Kasa Zaliczkowa 
373 przy ulicy Gertrudy 0.

Ostatnia Wielka Maskarada
c d h ą (iz i»  sic stsraiticm w  Sal.
Saskiej w  sobotą dn. 12. iraceu br, o  yodsi 
9>tej wieczór. Po zaproszenia itaieiy z g ł i .  
-isaż sie w  Tomiteói: Póm oiy Żyttćic P«itr,kl(h, 
Stolarska: 15, I. p. od  g. 19 -11  przedpeł. 

324

in
płaca dłuss.

Wyżej wymienieni z. Łącka, obecnie w New-Yorku, 
upraszają wszystkich swoich wierzycieli, wzgl. tycliio 
spłulkoitiei-ców. l>y z udokumentowaneuii wierzytelao- 

^ćiaati zutosiiisięiiDra D in łenfassa vj R zeszow ie , 
KUIAakiege 3. 807

imHnm raiciK w  ~

Stradoiei 13.
przyjmuje olei ły w zakres towarów' spożywczych wcho- 
dzące codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel między 

godziną (i-tą a 7-iną wóeczór. ti04
= - .— rr •' -II— - ' asssssaam

Buchalter - hilahsista
znajdzie posadę. Urzędowanie jednoi azowe, wynagro
dzenie według "umowy. Wiadomość: Krakowska Kasa 

Targowa, Grzegórzki, ul. Rzeźnicza. 614

Iw W Miw i waiszIM
,V ? K iW S “  w  K r a k o w i e

zawiadamia, że .ryż i mąka są awizowane,— Członko
wie reflektujący na przyd.ział muszą ńątyckmiast zło
żyć przedpłatę. 389

Marya Ginger 
Kraków'

zaręczani w marcu 1921 r.

Emil Wolf 
Wiedeń 

632

Libka Blasenstein Samuel Lei bel
Gieazyn Bochnia

507 zaręczeni w lutym 1921.
BSgaaassasssassaMBi.i   u  i śaaaaBe.

Z okazyi zaręczyn p. Henryka Grossa z p. Zucker- 
manówną gratulują
634 Stemliclitowie i Heislerowie.

Z okazyi zaręczyn naszej ukochanej bratunki p. Dory 
Buchbindcrównej, z p Samuelem rm-lbergerem gi-a- 
Iulu.ją eerdecznie 641 WienerowJe

• o - o ---------------------
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„Charter na wielkie przedsięwzięcie".
Głos angielski o maRdscie nad Palestyna.

Znane czasopismo angielskie „T h e  New 
Statesman" ogłasza w numerze z 12 lutego 
dłuższy znamienny i rzeczowy artykuł o man
dacie angielskim nad Palestyną. Na wstępie 
zauważa pismo to, że było zawsze zdania, iż 
Anglia nie powinna była wziąć na siebie zo
bowiązań, wynikających z mandatu nad Me
zopotamią, gdyż zobowiązania te są bardzo 
poważne i uciążliwe i ponieważ z drugiej stro
ny nic nie przemawia za tern, jakoby ludność 
Mezopotamii życzyła sobie mandatu Anglii. 
W  dalszym ciągu artykuł (.mawia mandat 
nad Palestyną i pisze

„Z  Palestyną rzecz się ma zupełnie inaczej. 
Tam powinniśmy spełnić wzięte na się zobo
wiązania i tam pragnie się nas w sposób ta
ki, w jaki nas w Mezopotamii nie pragną. 
Wszystkie obawy, jakie wypowiedzieliśmy, nie 
były zwrócone przeciwko przyjęciu mandatu, 
lecz tylko przeciwko sposobowi wykonania — 
a więc w rzeczywistości chodziło nam o spra
wy praktycznej polityki. Nasz mandat nad Pa
lestyną zawiera, jak żadna inna część trakta
tów pokojowych, dużą dozę rozumnego altiui- 
imu. Bezwątpienia spodziewać się mamy pe
wnych taateryajnych Korzyści w terażniejszo- 
Sci, a może i niektórych dalszych korzyści w 
przyszłości, z powodu naszej pozycyi w Pa
lestynie, ale tylko niewiele bezkrytycznych 
fcsób będzie zdania, że właściwym naszym za- 
niarem jest uczynić poprostu z Palestyny 
pnowmoyę buforową dla wzmocnienia impe- 
lyum brytyjskiego. Jasnem jest — a skoro nie 
Jest jasnem, powinno być jasnem — że my 
więcej dajemy, aniżeli otrzymujemy. Lord 
Perby bronił ostatnio oddania Palestyny (przy 
jpuszczalnie Turkom) ze względu na koszta i 
Aa nadzwyczaj małe dochody, jakich spodzie- 
IWać się możemy z tego kraju. Możemy tylko 
podziwiać bezwzględny „brytyjski duch kra
marski'* w mowie lorda Derby‘ego“ .

W  dalszym ciągu rozważa artykuł słuszność 
protestu. Emira Fajzula przeciw mandatom 
nad Palestyną i Mezopotamią i występuje za 
tastanowieniem Fajzula władcą Mezopotamii, 
Jeżeli potrafi on złożyć dowód, że Arabowie 
W Mezopotamii pragną go jako władcę. Na
stępnie przechodzi czasopismo angielskie do 
(omówienia krytyki mandatu palestyńskiego,. 
(jaka pojawiła się w obozie żydowskim i pisze;

„Niektóre z wypowiedzianych wątpliwości 
■ą rozumne, niektóre, naszem zdaniem, nie. 
Mandat oczywiście nie odpowiada niektónm 
nadziejom, żywionym od czasu ogłoszenia 
klaracyi Balfoura. Ale to musiało tak 
gdyż nadzieje te były ekstrawaganckie. N 
dat czyni nas odpowiedzialnymi za utwór; n i c  
„żydowskiej siedziby narodowej", jak b r z m i  
dawny zwrot Dają się słyszeć skargi na to, 
że zwrot ten jest mglisty, co jest rzeczywiście 
prawdą. Przyznajemy, że należy żałować, że 
nie można było dać wyraźniejszego uznania 
przyszłej społeczności (Commonwealth) w Pa
lestynie. Po spełnieniu naszego zadania rozwi
nięcia ipstytucyj samorządowych (selfgover- 
ning institutions), jakiego rodzaju państwem 
oędzie ta żydowska siedziba narodowa? Ma
my nadzieję, że będzie to naród palestyński o 
własnej państwowości, czy się też ona nazwie 
republiką, czy też nada sobie inny tytuł. To 
jednak, zdaje się, nie zadawala niektórych 
krytyków syońskich. „The Jewish World" np. 
żąda, ażeby mieszkańcy kraju nie byli oby
watelami palestyńskimi, lecz obywatelami ży
dowskimjk Na to się nie zgadzamy. Przyznać 
to, znaczyłoby uznać pretensye do „całkowite
go państwa żydowskiego". A  byłaby to inter- 
pretacya, jaką ekstremiści próbowali zawsze 
nadać deklaracji Balfoura. Pretensye takiej 
nie można w żaden sposób uznać w  dzisiej
szych warunkach, albowiem Żydzi są małą 
mniejszością w  kraju. Zrozumiałem takie 
jest, że nie mogliśmy włączyć do mandatu 
pabowiąaania grasowania dla takiego państw^

gdyż cóż innego oznaczałoby ono, jak zobowią
zanie zgwałceń:; lub wypędzenia Arabów, mu
zułmanów i chrześcijan? Że Żydzi będą wkrót
ce większością w kraju, w to nie wątpimy, 
ani też w to, że na podstawie swojej wybitnej 
inteligencyi i swej siły gospodarczej panować 
będą w administracyi kraju. Faktycznie u- 
stanawią już mandat Organizacyę syońską 
jako radę, państwową (Advisory Coundl), 
która ma współpracować z administracyą Pa
lestyny w sprawach, tyczących się interesów 
ludności żydowskiej i rozwoju kraju. Wszyst
ko to służy dla jednego celu, albowiem, jak 
już przedtem powiedzieliśmy, syon ści są ty
mi, od lftpiych zależy powodzenie tego eks
perymentu. Ale jeżeli syoniści zaraz na po-

, Ku zapr stanowiska radykalne i daJ.rą 
w len sposób wyraz duchowi nietolerancji, 
sprowadzą oni katastrofę Polityka i sprawie- 
oiiwość domagają się od nich z pewnością 
umiarkowania. W  każdym razie jesteśmy my 
jako mandataryusz zobowiązani popierać o- 
próez Żydów także interesy innych grup, a nie 
możemy określić żadnego innego celu, jak 
tjlko stworzenie narodu p 'estyńskiego o wła
snej państwowości. W  k inszych usiłowa
niach popierać nas będą riością wszjTsęy
tak rozważni, jakoteż styczni Żyd2i,
stanowiący rdzeń Organi vońskiej“ .

Następnie zwraca się „ i  .Nów S.atesman" 
przeciwko lvm -krytykom, którzy niezadowo
leni są z paragrafów w projekcie mandatu o 
działalności misjonarzy. Krytycy ci pow ani 
zważyć, że państwo mandatowe nie może za
bronić misyom chrześcijańskim tego, na co

Na bankiecie pożegnalnym w  Waad Hair w 
Jerozolimie (o którym już donieśliśmy. Red.) po
święcił prof. Weizman główną część swoich wy
wodów mandatowi i zadaniom naszym po jego 

| ogłoszeniu. Dlatego tę część jego przemówienia, 
które poruszyć powinno do głębi wszystkich Źy« 
dów i nakłonić ich do czynu, podajemy poniżej w 
ohszerniejsżem streszczeniu:

„Mandat zawiera 3 punkty o wielkiej dla nas 
doniosłości: 1) Uznaje on słuszność naszego histo
rycznego postulatu palestyńskiego. Jest to podsta
wa naszego dzielą. 2) Mandat uznaje Organizację 
syońską ze wszystkimi jei brakami (wesołość) 
jako jedyną uprawnioną reprezentację narodu ży
dowskiego odnośnie do odbudowy siedziby naro
dowej w Palestynie. 3) Mandat nakłada na rząd 
palestyński obowiązek pomagania nam ze wszy- 

| stkich sil przy odbudowie kraju. Rząd musi więc 
l popierać imigracyę, rozwój rolnictwa ild.

Mandat nie odpowiada wprawdzie w zupełno
ści naszfm nadziejom, ale istnieje podstawa dla 
naszej pracy i od nas zależy dalsza budowa aa 
tej podstawie.

lnu simy kłaść pierwsze podwaliny.

I tu rozchodzą się drogi, tu rozpoczyna się walka 
stronnictw, a wśród okrzyków bojowych muSntty 
znaleśó odpowiednią drogę. Mamy do czynienia, 
zdaje mi się, z dwoma prądami: Jeden kierunek 
krytykuje przywódców syońskich, i twierdzi, że
śmy dotychczas jeszcze nic. albo mało osiągnęli, 
że mandai len nie stanowi żadnej podstawy, że stę 
m*m żidać całego' państwa żydowskiego i wre
szcie, że wina iest przywódców, iż iego stę nie 
domagają. Reprezentanci tego kierunku zapozna- 
wają przepaść, jaka leży między żądaniem a jego 
przyjęciem. Łatwą jest rzeczą żądać, ale trudno 
otrzymać twierdzącą odpowiedź. Poważnymi po
stulatami są tylko te, które opierają się na real
nej podstawie. Ale, gdyby się nawet był stał ten 
cud i byłoby się .nam ofiarowało państwo zupełne 
byłaby to wówczas jeszcze ciągle* tylko formuła 
państwa, ale nie prawdziwe państwo. Nie two
rzy się żadnego państwa przez dokumenty i roz
kazy. Państwo powstaje tylko przez naród i prze? 
pracę pokoleń. Gdyby cały świat ofiarował nam 
państwo, byłby to tylko frazes;
tylko żydowska praca może państwo zydowsMe 

uczynić fc*E*em dokonanym 
Drugi kierunek wychodzi ą przeciwnego zaioże-

. ffr.- i.. -i g a a e a a a a e   ’rrf>|

im pozwolili nawet Turcy, la iaisyonaraw; ma* 
ją także szerokie pole działania wśród ludna# 
ści muzułmańskiej i że wreśzde &ydów part 
lestyńskick nie powinny misye te więcej ob* 
chodzić niż w Londynie, gdzie nawrócenie ży* 
da na wiarę chrześcijańską kóSztuje podobni 
przeszło 10.000 funtów.

Są poważniejsze sprawy tak dla Anglii, ja* 
koteż dla syonistów. Najważniejszemi są; 
sprawa imigracyi i poro.-.tumema się z Ara« 
kami. Pierwsza jest w jednjTn z artykułów 
mandatu oddana wyraźnie administracji Pa* 
lestyny jako zadanie do wykonania. Druga 
kwesty a snuje się w całym mandacie cg po
czątku dc kcńca. Odpowiedzialność za zała
twienie obu punktów spadnie w praktyce na 
Organizacyę syońską. Nie tylko dlatego, że ta 
będzie główną silą motorową w kraju, lec* 
także ze względu na wpływ jej na Żydów ca* 
tego świata.

„The New Statesman" kończy -swoje w y
wody jak następuje: „Nie sądzimy, ażebyśmy 
się mieli pomylić w naszem zaufaniu do sy
onistów. Mają oni na miejscu zdolnych mę
żów i cieszących się entuzyastycznem popar
ciem całego swego społeczeństwa w dyasporze. 
Trudne problemy mają oni do rozwiązali a -- 
polityczne problemy, jak utworzenie w poro-, 
zumieniu z mocarstwem mandatowem orga
nów rządowych tak centralnych, jak i lokal
nych, oraz wystawienie własnych lokalnych 
wojsk w celach obronnych, ekonomiczne pro
blemy, jak założenie przedsiębiorstw publicz
nych, irrygacya i rolnictwo. Mężowie, którzy 
mają do czynienia z tymi problemami, mogą 
projekt mandatu uważać za niezupełny in
strument, ale nie mogą się wahać uznać go ja
ko charter na wielkie przedsięwzięcie".

nia: Okres polityki się skończył, rozpoczyna 'ślę 
epoka czynu, a to oznacza — dobre interesy; Kraj 
budować mogą tylko kupcy i mechanicy. Więc 
syonizm z ograniczoną poręką. I to jest syon;zai 
formuły, już nie politycznej, ale formuły businesu. 
Tamten kierunek chce aparatu dla żądań, drugi 
aparatu towarzystw handlowych, ale oba kierun* 
ki nie wierzą w  naród, drzemiące w  nim sity. ©ba 
kierunki siużą bożkom, jeden bożkom polityki, 
drugi złotemu cielcowi. Skoro po 40 lrtach pracy 
po tylu ofiarach energii i życia dla naszego w i e l 
kiego ideału, niektórzy z nas służą bożkom, to 
zmuszają nas do rozbicia tablic przjrmierza 

Pewnem jest, że Organizacya syońską potrze 
buje nowych sił. Potrz.eba z pewnością fachowców 
Słusznem jest, żeśmy dotychczas musieli czynić 
błędy, których fachowcy byliby uniknęli; ale nie 
mieliśmy właśnie tych fachowców. Wszystko roz
poczęli u nas laicy i oni doprowadzili do obecne
go rezultatu naszej pracy. Gdybyśmy byli jedna
kowoż tylko z fachowcami zaczęli, nie bylibyśmy 
tak daleko zaszli, gdyż 

fachowej nie są twórcami rucnu indowego 
Twórcy rudbu ludowego są siłą motorowa. Po
chodzą oni z narodu, znają om duszę narodu, 
porywając za sobą lud i fachowców. Ci, którzy 
do nas przybywają, dają nam bardzo wiele. Otrzy
mują od nas jednakowoż bardzo wiele. Alfred 
Mond wyjechał do Palestyny i od Palestyny bar. 
dżo widie otrzyma! Obowiązkiem jego jednako
woż jest dać nam więcej, niż od Palestyny otrzy- 
oaŁ

Rozpoczynamy oicres pracy podczas przesilenia 
światowego. Najważniejsze części żydostwa są 
prawie całe zniszczone, a my oczy nasze zwraca
my pełne nadziei ku Anglii i Ameryce, żydostwo 
rosyjskie jest zniszczone, ale zato dał nam Bóg 
w  Ameryce nowe żydoslwo rosyjskie, które od
bierze nam nasze ciężary. Z Amerykanami mamy 
jeszcze niełtóre sprawy no wyrównania. Będę 
jeszcze z nńni miał sposobność polemizować i w 
pracy się z nimi pogodzić.
Ameryka musi wiedaieć, że nie udzieliła jeaftsfe 

dotychczas swej odpowiedzi na San Berno, 
Tylko młodzież wschodniej Europy jej udzieliła. 
Stamtąd przybywają ciągle chalucuą, którzy go
towi są do wszelkiej pracy odbudowawczej. Ale 
po nich przyjść muszą zamożniejsi i  szczęśliwsi, 
którzy nie potrzebują się wcale obawiać > swe 
życie i  mienie i  d  muszą spełnić iwćg obowiązek.

£pel Weizmattna.

«



Oglądałem u u j i  i widziałem naszą pracującą 
Młodzież, która aa razie jeszcze tmt>»rica ^  na
miotach. Powitałem ją stnremi słowy: „O  jak pię. 
kne twoje namioty, Jakóbiel" A le musimy sta« 
**ć się o to, ażeby Młodzież ta jaknajrychlej roz
mieszczoną została w  stałych siedziłtach, a o to 
Się musi wystarać Ameryka.
.P o zw ó lc ie  mi, panowie, jeszcze kilka słów po- 
■fśiiędu naszej sytuacji wewnętrznej. Zbawienia 
fiit’ przynosi ani polityka, ani fachowcy, lecz 
Współdziałani e wszystkich s il Politykę buduge 
•ię  na. fundamencie pracy, a
IZM* odłwidowawcea będzie ciągiem,

polityki.
Ibuny przykład w tym kierunku, którego nawet 
politycy" nie uwzględnili: Skoro śmy rokowali z 
Francuzami . sprawie granic, żądaliśmy od ni di 
przeciążenia granicy powyżej Melulli, albowi :m 
Metulic myśmy budowali. W iele oznacz? Metuila 
Ala chłodno rachującego fachowca? Był to tylko 
Niepotrzebny wydatek. Metuila pochłaniała ogro
mne sunly. Ale tylko dzięki tej okoliczności mu- 
ciłeli Francuzi przedłużyć granicę w  tym kierun
ku Gdybyśmy na północy byli mieli 20 Metulli, 
hylibyśrąy obalili cały ukiad Sykes-Picol. Wszyst- 
kie układy zostałyby z powodu naszych Metull w 
uiciość obrócone. Ostrzegamy więc: Nie ważcie

naruszać tego. co już islnieje. Nie pojmuje^ 
<de wagi tego, co zniszczyć chcecie. Łatwą jest 
rzeczą niszczyć życia ludzkie i instytueye,' łatwo 
jest usunąć na bok ludzi, którzy 40 lal swego ży
cia ofiarowali ńarodov/i Respektu przed tymi 
łttdźmi! Jak długo mężowie. ei są z nami, będą z 
darni współpracować i pozostaną na swych sta
nowiskach. (gromkie okrzyki i. wołania: „Jechi
Usyszkin!” jechi. Weizmanl") Starałem się przez 
cały czas wyszukiwać nowych ludzi. Znalazłeni 
ich, ale nie kosztem staiych. Skoro tylko zobaczy
my nowych ludzi którzy mogą podołać pracy, bę 
dziemy pierwszymi, którzy im ustąpią miejsca. 
Juki jest

aąw plftji na najbliższą przyszłość?
Musimy stworzyć warunki dla wielkiej iraigra 

ty i. Czas jest krótki i prze do pracy. Nie wolno 
nam marnować czasu na spory. Możliwie rychło 
musimy zbudować podstawy przemysłu i rolnict
wa. Cieszę się, że mogę publicznie donieść, iż 
rząd ze swej strony czym wszystko. ̂ L y  w naj
bliższej przyszłości przeprowadzić pian nawod« 
biellia i elektryfikacji My musimy jednak pracę 
żorgarurować i znaleść środki. Także w tym kie
runku jestem optymista. Środki .znajdziemy.

pukać będziemy do drzwi każdego Żyda. 
Żwroeimy się oo wszystkich ster żydowskich, 
stworzymy taki stan, jaki panował w. Anglii pod
czas wojny,;. Podobnie jak w Anglii gardzono ka
żdym, kto nie Jlosil Khaki (munduru., tak pytać 
będziemy każdego. Żyda: -
»»Cóż uczyniłeś, ńlla swego narodu poezas naszej 

wojny?
Jestem pewny, że nuiód da odpowiedź.
' Rokowaliśmy także z rządem w sprawie kolo

nizacji rolnej i  donoszę:
Mamy dość ziemi, mamy dość ludzi, czekamy tylko 

na środki.
Nasza praca będzie odpowiedzią. Alfred Aiund i 
jego przyjaciele kontrolować będą nasze finanse. 
Oni zorganizują pracę. Nasze możliwości są wpra
wdzie ograniczone, ale mimo to jesteśmy zawsze 
jeszcze bogatsi, niż pojedynczy bogacze wśród 
ółis Naszą kasą jest naród.

Słyszałem w  kraju skargi, są /- pewnością je-. 
*żcze liczne biaki. Ale rząd obecny cierpi jeszcze 
z powodu spuścizny po starym rządzie. Mamy peł
ne zaufanie do Naczelnego Komisarza i pracą 
naszą ułatwimy mu leż jego zadanie Wiem, że 
Łrec Israel i Palestyna nie jest jeszcze to samo. 
Musimy starać ślę ó to, ażeby Palestyna stała się 
rzeczywiście Erec Israel, krajem Izraela! Musimy 
sobie sami pomódz, a przez to pomożemy ta k ie . 
ńuszyni arabskim sąsiadom. Sąsiedzi nasi niechaj 
wiedzą, że iny nie zrezygnujemy ani z jednego 
punktu naszego programu odbudowy, znamy i ce* 
ńimy uczucia narodu arabskiego. Ale skoro ten 
sądzi, że powiększy się naszym kosztem i naszą 
krwią, jest w  wielkim błędzie. Nie damy się ste- 
roryzować groźbami pojedynczych Arabów. Wie 
rżymy W naród arabski, z którym żyliśmy już 
raz razem w  zgodzie. Także w przyszłości żyć 
i)ędz.emy ze sobą w  zgodzie, ale tylko jakp - eno- 
dzteiny naród żydowski obok narodu arabskiego, 
a nie wewnątrz' naroda arabskiego. Postulaty na
rodu arabsk-.ego uwzględnimy, ale nie żądania 
podżegaczy lewantyńskich.

Gdy raz napisaną zostanie bistorya naszej epo
ki od Balfoure do Samuela, powie się może o nas, 
Żeśmy nie- b y li. \yybitnemi osobistościami. Dzia
łaliśmy jednak w ciężkich czasach i musieliśmy 
Skosić wszystkie porodowe bóle Wyzwolenia11
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Przegląd polityczny.
P l e b i s c y t  e s y  a r b l t r a t ?

Korespondent paryski „Gazety Warszaw
skiej" donosi pod datą 1 b.-hi.: Rada Ligi Na»- 
rodów rozpatrywała dziś wieczorem w obecno
ści Aszkuiazego i Galwanowskiego zatarg pol
sko-litewski

Już poprzednio Rada poświęciła tej sprawie 
trzy posiedzenia, z tych dwa poufne. Pierw
szy przemówił pułk. Chardigny, przedstawia
jąc szczegółowy plan organizacji plebiscytu 
Wykonanie tego planu wymacałoby według 
niego sześciu miesięcy czasu. Chardigny pro
ponował. aby-plebiscyt odbył się tylko w okrę
gu wileńskim, trockim i oszmiańskim, a nie 
w całej Litwie Środkowej, Galwanowski wy
rażał się sceptycznie o plebiscycie i podsuwał 
pomy sł arbitrażu. Aszkenazy w dłuższem prze 
mówieniu domagał się jaknajszybszego prze
prowadzenia plebiscytu na terenie całej Litwy 
Środkowej, t j. na terytoryum pomiędzy li-- 
nią demarkacyjng polsko-litewską, zajmowa-. 
ną przez wojska ] !-kie w. czerwcu r. 1920, 
a linią graniczną. v. • naczoną przez traktat 
mewSko-bolszewicki .. 12 lipca 1920,

Da Cunlia wyrazi! opinię, iż aczkolwiek obie 
strony zainteresowań, domagają się przepro
wadzenia plebiscytu, llada ma wrażenie/iż ani 
Polska, ani Litwa plebiscytu tego nie pragną 
Balfcur zaznaczył wówczas, iż Polska i Litwa, 
które przyjęły decyzję brukselską z 28 pa
ździernika 1920, ustanawiającą plebiscyt na 
spornem terytoryum, stawiają od tego czasu 
wciąż przeszkody, nie dozwalające uchwały

‘ KRONIKA. ' :
Kraków, 5 marca.

— 7 powodu spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem lego zamknięcia redakcyi nie za= 
wiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości te
legraficznych i kronikarskich.

— Czas otwierania sklepów, kiosków j budek 
z wodą sodową, ciastkami i cukierkami. Na pod
stawie opinii inspektora’ pracy krakowskiego o-

' kręgu z dnia 4 grudnia 1020 Nr. 3373 i reskryptu 
Ministerstwa pracy i opieki' społecznej z dnia 10 
grudnia 1920 Nr ia — 1252-20 prezydyum miasta 

• dozwala tym właścicielom sklepów, kiosków i 
budek, którzy zajmują się wyłącznie sprzedażą 
wody sodowej i wód mineralnych oraz napojów 
chłodzących i cukierniczych do spożycia na miej# 
-cu i posiadają uprawnienie przemysłowe wyła-, 
cznie tylko na te artykuły u a sprzedaż tychże ar
tykułów przez cały dzień do godziny 9 wieczo
rem tak w dnie powszednie jak i vc niedziele i 
święta.

Zarazem żvyraok się nwagę fyeh właścicieli 
sklepów, kiosków 1 budek, którzy obok wody so
dowej trudnią się sprzedażą innych artykułów, 
•jak ńp. owoców ilp. iż wiuni swe lokale handlowe 
mieć otwarte stosownie do obowiązujących do
tychczas norm otwierania sklepów spożywczych, 
tj. od godz. 7 rano do godz. 12 w południe i od go
dziny 3 do 6 popołudniu w dnie powszednie, zaś 
w  niedzieie i święta dotyczące lokale handlowe 
mają był zamknięte.
. — Sól na luty. Od 9 marca br. wydawać będą 
sklepy rejonowe i konsumy sól na luty na kupon 
górny 143 i 144 legitymacyi zbiorowej po 1 kg. na 
osobę, a to po 25 dkg. warzonti i 75 dkg. szarej 
ihełtej II gatunku w. cenie: warzonka po 10 Mk, 
szara mełta po 6 Mk za 1 kg.

Reprezentanci konsurnów i wtaściejeie . sklę- j 
pów rejonowych zgłoszą się po asygńatyna sól . 
w Biurze Centralnem Magistratu Pałac Lanschą \ 
I. p. oficyny pl W W  świętych w dniach 7 i 8-go ] 
marca br

— Jeńcy polscy w niewoli rosyjskiej. W dal j 
szym ciągu Sekcya Wywiadowcza Czerwonego 
Krzyża w Krakowie podaje następujące nazwiska 
jeńców: Bujnak Stefan p. 14, Bukowski Julian 
p. 14, Bulski Jan p. 0, Buncek Karol p. 15, Burtą, 
Kazimierz p 38, Buś Józef p. 17, Bzawski Jan p. 
14, Cech Stanisław p. 38, Chodacz Adam p. 38, 
Chojnacki Antoni p. 164, Chlaczosek Franciszek 
p. 38, Chrosten Władysław p. 8, Cieślak Roman p. 
28, Cierprat Stanisław p. 17, ćwiek Aleksy p. 39, 
Cybulski Władysław p. 39, Cylka Adolf p. 38, Cy 
merman Otto p. 28, Cyrański Józef p. 38, Czapla 
Stefan p. 90, Czekaj Jan p 38, Czarnota Włady
sław p. 59, Czarkies Jan p. 22, Czetwiert Jakób 
p. 38. Dąbrowski Stanisław p. 14, Drabina Adam 
p 16, Drąg Jan p. 9, Deda Hugo g 38, Dhigozima
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tej wykonać. Baliom uważa, iż fen snaiuiai 
światowy' powinien się nareszcie zakończyć 
i proponuje podjęcie bezpośrednich rokować 
pomiędzy Polską a Litwą w Brukseli, pod 
przewodnictwem członka Rady Hymnusa.

Aszkenazy wyraził zgodę na tę propozycyę, 
oświadczając jednakże, iż Polska nie zrzeka 
się rozstrzygnięcia sprawy wiłeńs/ezyzny dro 
gą plebiseytu.

Bada poweźmie ostateczne decyzy* na pe*ut- 
'tlzeniu jutrzejszem Ma się wrażenie. iż Liga 
Narodów czując swą słabość i rozumiejąc 

” platoniczny charakter Swych decyzyi, a będąc 
ponadto pod wrażeniem veta rządu sowietów 
pragnęłaby jaknaj szybciej oswobodzić się od 
konieczności dalszego rozpatrywania sporu 
polsko-litewskiego.

„ T i m e s "  &  s o ju s z u  p o l s k o - f r a n c .

Dziennik londyński „Times" pod datą 31 
lutego oświadcza, że pośpiech i energia, z jaką 
polscy i francuscy mężowie stanu doproww* 
dziłi do skutku sojusz między Polską i Fran
cy u, wskazuje na to, że Francya chciała, aby 
ten traktat sojuszniczy był już gotowym w. 
Konferencję londyńską. Dzięki temu będzie 
możliwem skoncetrowan»e wojsk polskich w  
odległości zaledwie 100 mil od Berlina na wy
padek , gdyby Niemcy okazywały opóę, a 
W ielka Brytania nie popierała eneiggczm*- 
polityki francuskiej.

Tak samo i znany dziennik sfer kupiecłdeb 
w środkowej Anglii, „Manchester Guardian", 
utrzymuje, że z wszelką pewnością jjiależy u- 
ważać przymierze francusko-polskie za sojusz 
wymierzony przeciwko Niemcom.

Aleksander p. 31, Dobaj Józef, Dobosz Jan p. S, 
Domagała Jan p .. 164, Drozdmowski Wawrzyniec 
p. 159, Drzewicki Ignacy p. 16, Dnbowski Abraa 
p. 34, Dudek Feliks p. 38, Dudek Andrzej p. 33, 
Dumański Adam p 24. Dymiński Floryan p. 2, 
Dyrała Ignacy p. 1, Dziubas Jan p. 15, D^nłrfca 
Jan, Ettner Michał p .39, Faint Chil p. 16, Fełko 
Czesław P- 32, Ferka Andrzej p. 24, Ferst Makr 
p 159, Fijołkiewicz Edward p. 40, Fiszman Motek 
p. 1, Forma Andrzej p. 38, Frankowrski Piotr p. 4, 
Gąbka Jan p. 2, Gadowstti Stanisław p. 38, Ge- 
gara Marcin p. 56. Gałuszka Józef p. 16. Gajkowi 
ski Marcin p. 10. Gardocki Adam p. 8, Gedra Jas 
p 167.

Oficerowie 5-tej Dywizyi syberyjskiej; Guzik 
Karol, Grochal Józef, Kaszycki Zdzisiów, Se- 
snowski Antoni proszą o zawiadomienie rodan, 
że znajdują się w obozie jeńców w  Tule, Powyżsi 
są pomieszczeni na liście wymiany jeńców.

— Delegat amerykańskiego „Jomtu” p. S. L a  
yich przybył do Krakowa w sprawach odbudowy 
gospodarczej Żydów. P. Lovich- przyjmować bę
dzie interesantów w lokalu Komitetu pomocy Ży
dów Polskich (Stolarska 15) w niedziele i  ponie
działek (6 i 7 bm.) od godz. ID do 12 przed połu
dniem.

— Z  pobytu. Achmed-Beja w Krakowie. Srogi
Achmed-Bej wyszedł wczoraj o godz. 3-ciej z  obo
zu swego w teatrze miejskim w otoczeniu orszaku 
Tatarów, Czerkiesów. Moskali, Kozaków', jak ró> 
wnież krakowiaków i krakowianek. Achmed-bej 
\ytargnal nasnij^rzód na ul. Floryanską, gdzie ob»

id >wał sklepy. Otoczony coraz liczniejszym* tłu
mem wrócił na Rynek, gdzie pustoszył kieszenie 
przechodniów i szufladki sklepow;e, śląc zagony 
w ulice boczne: Sławkowska; Szewską i t. d. Ku 
-wieczorowi zapuścił się najeźdźca z hordą swoją 
ha ul. Grodzką, gdzie pod groźbą jassym ściągał 
haracz z wylękłych kupców. Harce Achmed-beja 
ir.wały do późnego w ieczora, kiedy to zmęczony 
ale syt sjawy i litnów wrogi Tątarzyn wrrócil do 
swoich namiotów w Teatrze miejskim.

— Obliczenie wyników zbiórki artystów. Dziś, 
w sobotę o godz. 11 przedpołudniem odbędzie się 
w sali konferencyjnej magistratu (1 piętro); o- 
twarcic koszyków, do których artyści teatrów' 
krakowskich zbierali datki na plebiscyt w czwar- 
lek i piątek. Obecnymi przy obliczeniu pieniędzy 
będą obok komitetu plebiscytowego, przedstawi
ciele artystów-, banków, Tow. Obr. Kiesów XW> 
chód n ich i t. d.

— Z Uniwersytetu Jógiellounkiego: P. Ludwik 
żipper, rodem z Podwołoczysk, otrzymał na tał. 
Uniwersytecie stopień doklora praw. 635

— Posiedzenia sądu polubownego n praw jeb 
najmu między właścicielami realność lokatora
mi odbywają się co czwartek o goń? • oj wieczo
rem. Informacye codziennie w Tot.u, . rwie wła
ścicieli realności Wielkiego Krakow-o Sławkow
ska 14, od 4—6 pop. 088
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W y s ta w iM ^zte i
<tarAdolfa Bółirmana

W SALONIE MALARZY POLSKICH HEHRY8CA ERISTA
w :KrakowSev ulScasNoryallska Ł 37.

— W Czytelni Towarzyskiej odbędzie się w nie* 
M elę , 0 hui. o godz. 8 wiccz. zebranie ' towarzy
skie członków z urozmaiconym programem.

—' Z Toynbce-Hali' komunikują nam: Z powo
dów technicznych jesteśmy zmuszeni odwołać dzi
siejszy wykład p. Quiltnera „O Bialiku".

— Związek pracowników handlowych (grupa 
miejscowo „Achdus") uzyskał zezwolenie odwie
dzania 'Wapienników miejskich.

W  tym celu urządza w sobolą dnia 5 marca wy
cieczkę do Wapienników’ Miejskich do Podgórza.

Punkt zborny punktualnie o godz. 2-gie.j ponoł. 
w  lokalu stow. Gertrudy 27. 637

— Droga wodna Bałtyk—lio i ze Czarne. W so
botę, dnia 5 marca br. o godz. 6-tej wieczorem 
wygłosi inż. Klaudyusz Angemann w  sali pośle* 
ilzeń Izby handlowej i przemysłowej (Długa 1, I. 
p.) odczyt w  sprawie budowy dróg wodnych w, 
Polsce, w  szczególności w  kwesty! projektu budo= 
wy drogi wodnej Bałtyk—Morze Czarne. Goście 
mile widziani

— Z teatru .Bagatela" komunikują nam: W ie
czór dzisiejszy wypełni w  „Bagateli" arcywesoła 
yjKiki". W niedzielę popołudniu powtórzone będą 
„Magdalenki" a wieczór „Niezrównany Cricbtou"

—  Noee pieśni i humoru artystów warszaw
skich zapowiedziane są w  „Bagateli" na dzisiaj 
i jutro (zawsze o 11-tcj w  nocy). Pozostałe jeszcze 
M ety  nabywać można przy kasie teatru.

— Kary za lichwę. Za pobieranie nadmiernych 
cen za ziemniaki (zamiast ceny targowej 850 Mk 
/a 100 kg. — 1500 Mk) skazał urząd walki z li
chwą Władysławę Bogacz z Wawrzyńczyc na 
grzywnę }000 Mk i konfiskatę G00 kg. ziemniaków.

Za lichWę masarską skazano Teodora Kopczyń
skiego (Zwierzyniecka) na grzywnę 6000 Mk.

Za pasek sodą amoniakalną skazano spedyto
ra Preisa z Podgórza na grzywnę 20.000 Mk lub 
30 dni aresztu. Ponieważ P. nie posiadał uprawnie 
uia przemysłów ego skierowano sprawę do magi
stratu

—- Zn speknlacyę walutową aresztowano Cyrlę 
Frydman i  Chają Fisz z Rzeszów— U pierwszej 
zakwestyonowano 601 dolarów, u drugiej zoś 259.

—r Awanturnicy. Onegdiaj wieczorem dwaj pod
chmieleni szoferzy: Hipolit Pokorski i Bolesław 
Kaczyński obaj z Warszawy wywołali na e i  Flo- 
rywńsici^j awanturę, zacrepsj^jac przechodniów. 
Jedną z  przechodzących w  towarzystwie męża 
pan brutalnie zaczepili uderzając ją w  plecy. Gdy 
mąż stanął w  ohiome żony rzucili się brutale na 
niego i  dotkliwie go pobili. Policyi udało się z 
trudem aresztować awanturników. x

Wystawa skradzionych rzeczy Odbędzie się 
dnia 9 bm. od 3 do 5 popołudniu pod „Telegrafem" 
przy uL Kanoniczej. '

— Pożar. Wczoraj o godz. 11 i  pół przedpołu
dniem wybuchł pożar w  fabryce wyrobów mier
niczych „CracoYia" przy ul. Kaszowskiej. Dzięki 
alergicznej interwencyi straży ogniowej, która 
ua miejscu pracowała do godz. 4 popołudniu, uda
ło się ogień zlekaliżować i  straty fabryki ograni
czyć do drzewu spalonego w  sjKzarni. Szkoda 
wynqsi około 100 tysięcy alk. ”

— Promoo.i a. P. Karol Kazimierz Weiss rodem 
z Bochni, on zymał na tutejszym Uniwersytecie 
stopień doktora praw. 402

M PUtT li.ł.R  TBATHTJ M. J. 8ŁOV, ACKLBGO
Sobota: „Powrót".

RKFBJłTUAłt ffBATRU *BAG.A*KLA*,
Sobota; ^Kiki" (nowość).

ABPBRWTAR tbatr tj  M. POWSZECHNEGO
Sobota: „Roiut:© i Julia".
Wieczór: „Bohater kaukaski".

KBPSRTUAB TBATRD iŁYDOWSKIKGO
Sobota: „Małomiejski kawaler"

Kollegium Wykładów Naukowych filynek główny 
Linia A —B Ł. 39):

Sobota: prof. dr. Józef Reiss: „Twórczość J. 
Brahmsa" (z  ilnstr mozycza.)

iWyklady w  Domu artystów (plac św. Bacha), 
W zarządzie krakowskiego Związku literatów. 
Sobota: K. H, Rostworowski: „Rozwój idsl re

ligijnej" cz. 1. ,,Animizm‘‘ -

Odczyty w Muzeum Ffzepiyat<jĄąęiu iirt~ejiją dra 
Baranieckiego,- 

“ Sobota; inż I. Kuntśmami: Przejirysl włókien
niczy" (Farbiarstwo wlóltien) cz. 5-ta.-

K u r s  H a n d l ó u r y  P r o f .  & 3 yez&
rząd. ap&w. z prawem wydawania św itidscfw-od marca, •J-mies.

’ 15 gnrista tygodniowo, -G pwedmiottfw. mit. m icsiącmie,
wpisy ulica i. S, Biuro Hurtowni- 626

Dziai 8dW@dars’sy.
Z  WARSZAWSKIEGO RYNKU HANDLO

WEGO.
Wskutek potanienia nici w Warszawie, za

częli się zjeżdżać tam kupcy małopolscy, za
kupując przy tej sposobności szereg innych 
artykułów u hurtowników. Spowodowało to 
znaczne ożywienie się obrotów w porównaniu 
z stagnacyą, którą Warszawa w ubiegłym mie
siącu przeżywała. W  poszczególnych gałęziach 
przedstawia się svtuacya następująco:

Nici. Angielska firma „Newska" zawiado
miła hurtowników warszawskich, że w cha
rakterze bonifikacyi obniża dla nich cenę nici 
•o 25%. Fakt ten wywołał piorunujące wraże
nie śród kupców. W  kołach kupieckich twier
dzą, źe przyczyną obniżki są ogromne ilości 
nici belgijskich i francuskich, nie ustępują
cych jakościowo angielskim, a znacznie od 
nicli tańszych Fabrykanci nici tłómaczą to 
jednak Inaczej. Przed wojną angielska firma 
wydawała co rok wiele mikouow na „zgnę
bienie" fabrykacyi nici na całym świecie. 
Rząd rosyjski patrzył ha to obojętnie, wsku
tek czego produlccya miejscowa tego artykułu 
zeszła niemal do zera. W  ostatnich latach je
dnak w Warszawie i Łodzi rozwija się dosko- 

, nale fabrykaeya nici. Z powodu obniżki wspo
mnianej wytworzył się na ogół chaos w tej ga
łęzi. Podrożały też nici perłowe ,.L B. W. 
których pudełko kosztuje 150 marek. Nato
miast staniały o 20% nici bawełniane (przę
dza).

W  dziale manufaktury nastał kryzys. To
wary bieliźnane staniały. Kupcy objaśniają to 
tem, że obecnie niefachowcy posiadają duże 
zapasy artykułów „firmowych" i oni to ob
niżają cenę, chcąc, się ich pozbyć. Sztuczka 
„datowego" kosztuje około 5.000 mk. „Colum
bia" Geyera jest tańsza u kupców, aniżeli u 
fabrykanta. Ten bowiem żąda 251 mk. za metr 
z rabatem 5%; kupcy zaś sprzedają po 210 mk. 
„Carmen" Kruszego kosztuje 170 mk. Nato
miast wyroby pomniejszych fabrykantów’, któ
rzy nie mają większych zapasów, trzymają się 
w cenie. Materyały pościelowe z Turjca ko
sztują 85 mk. łokieć, „kraty" pabianickie, któ
re się mierzy jeszcze na „arszyny", kosztują 
150 mk lepszego gatunku, gorszego 125 mk. 
Metr „ta jgą" łódzkiego kosztuje 400 mk.

W branży pończoszniczej obroty są bardzo 
słabe. Spadek cen bawełny' wyrównany jest 
prze? świeżą podwyżkę robocizny, wskutek 
czego ceny pończoch zostały bez zmiany.

W  dziale norymbers/ezyzny ostatnie obroty 
nie były niezbyt duże. Garnitur guziku w ko
kosowych, których cena trzyma się mocno, 
kosztuje 4.000 mk., gros 40-tych — 2.000 :nk, 
Zagraniczne łyżki aluminiowe, które ucho
dzą za lepsze od krajowy ch, są mimo to od 
nich tańsze. Tuzin ich kosztuję 270 mk., km- 
jowych zaś 2S0 mk. Pozostałe artykuły tej 
branży nie uległy zmianie

Wytoby stalowe. Tutaj nie znać na razie 
kryzysu. Tuziu brzytew kosstujr. 2.500 mlt„ 
gorszych gatunków od 2.000 do 1.800 mb. Okuć 
jest bardzo mało, świeżych się nie sprowadza 
z Niemiec, gdyż na kraj ten nie wydają prze- 
przepusiek, ;

OuuWie. Obecnie zaczęto sprowadzać doiltt 
obuwia z zagranicy, gdzie ono znącznie„f)A4 
nialo. Na razie sprowadza się. tylko ofnflfcią 
męskie, ponieważ damskie nie podoba się, ja-* 
ko za mało „eleganckie".

Wzrost drożyzny w  Warszawie. Komlsya dla 
badania wzrostu kosztów u Irzymania ustaliła, i® 
wzrost drożyzny w miesiącu lutym wynosi 3X88 
procent. - : i

Izba koniroli Państwa. W  Mon. P. cz jfba^ l 
Niniejszem podaję do wiadomości, iż Izba Kon* 
troli Państwa w  Warszawie, powołana do życia 
rozporządzeniem z dnia 17 stycznia 1920 r. („Mcę 
nitor Polski" 1920 r. Nr.- 31) rozpoczęła swą dzia
łalność z dniem 1 bm. Prezes Najwyższej 
Kontroli Państwa: J. Higersjerger.
- (Ukonstytuowanie się Izby warszawskiej trw#». 

lo więc 14 miesięcy. Wiele w  , tym przeciąga erasfe 
powstało zbytecznych urzędów-)

Przerwa w  ruchu tiaesjr-ortCT.yic. ,jNarÓdrt 
nosi z Gdańska, iż od dwóch dni z  powodu hiedCH 
starczania wagonów towarowych, wstrzymany 
jest transport towarów do Polski. • - v7 - '

Z giełdy.
K2*akćw, 4 miftfa.

Iluch nie/mieniony, zmienna natomiast i , nieró" 
wnomierna tendeneya. Niektóre akcye. utrzymały 
się na dotychczasowym poziomic, inne spadły, a 
inno wreszcie znacznie się w kursie podniosły. 
Do tych ostatnich należy Tepcge (o 400 punktów) 
i Trzebinia tłuszcze (o 100 cio 150 punktów)/ Naj
silniejszego spadku doznał Zieleniewski (-300 jfrttn 
lctów) i pierwsza emisya Parowozów'.

Waluty zniżkowe: dolary o. 20 db 30, a mąfki 
niemieckie o 0,50 do 0.80 punktów W  yblsPm 
obrocie spadły dolary o '20 punktów (830—890), 
przekazy w markach niem. do 14.85.
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Kursa końcowe dewiz w Zurychu i  bm (L ) :  
Berlin 9.75 (3 bm. 9.55), Hokmdya 205.40 (205.50), 
Nowy Jork 509 ((301.50), Londyn 23.3ti (23-35), Pa-, 
ryż 4320 (42.85), Medyolau 22 (21.92), Brokuda 
45.10 (45.75), Praga 7.70 (7.55), Budapeszt 1.43 
(1.37ys), Zagrzeb 4.10 (4.10), Bukareszt 825. (S.10). 
Warszawa 0,G5 (0.69),' Wiedeń 1.30 (1-80), auslryn- 
cka kor. stempi. 0.92)') (0.90).

Kursa dewiz w Wiedniu 4 bm. (L ):  Amster
dam 24825, Zagrzeb *89. Belgrad 1958, Bc-rłia
1171.50, Bruksebi 5445, Budapeszt 172.50, Buko* 
reszt 995, Londyn 2815, MedyoJan 2000, No W 4 Jork1
722.50. Paryż 5205, Praga 929, Sofia 807 50, War- 
'szewa SLffA, Zurych 12075, dolary 1715, bułgar
skie 830, belgijskie 5420, niemieckie 1171, ang ie l
skie 2S00, francuskie 520Ó, holenderskie 24725, wło-. 
skie 2057.50, ̂ jugosłowiańskie 1950, polskie SOJO. 
rumuńskie 977.50, rosyjskie 287j szwajcarskie 
:2080, czeskie 92S, węgierskie 17JJ50.

Mai*ka jmlska w  Pradze 7-37, p zekazy na fflz r-
•sząwę 8.37.

Morka polska w Berlinie 7.10,
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PANNY
piszącej na maszynie ze znajomością języka 
Angielskiego poszukuje Sekcya sanitarna przy 

Komitecie Pomocy Żydów Polskich.

tgłoazenia dl. Gertrudy 9. parter, codziennie 
od godziny 10-—2 przedpoł. 314

ilenoDcRie w$m ipe ! Poszukuj
r*a perfumeryę okazyjnie do sprzedania. Zgło
szenia między godz. 4— 5 popoł. w Firmie 
Józef Lax i Syn, Kraków, Zwierzyniecka 6.

pokoju umeblowanego w zamian 
języka angielskiego. Zgłosz. pod 
do Admin. Nowego Dziennika*

za lekcye 
Miss J.u 

305

Ważne
dli r. Bolawiiktiw. tatów i dla Komnaty w.
Zawiadamiamy niniejszem, iż otrzyma

liśmy świeży zn a c zn y  t r a n s p o r t

SKÓR
p o d e s z w ia n y c h  w  połówkach i kru 
ponach, jak również c h r o m o w y c h  
I g e m ze w y c E i {€ h e v r e a x ),  czarnych 

i kolorowych znanej firmy

„GRISON" w Paryżu
której w y łą c z n ą  i r e p r o s e n t a c l a
posiadamy na Kongresówkę. Małopolsko 

i Wielkopolskę. 398
SPRZEDAŻ P O  CENACH PRZYSTĘPNYCH.

Handlowy M i c h a ł  R ó g
W a r s z a w a ,  L e s z n o  13, Teł. 10-94

Klisze fotogr.
używane kupuje w Ażdej ilości fabryczny ikłai luster, 

nici pończoch i wyi bów galanteryjnych

NT. ICANNER i SKA, Kraków,
Dlotlowska 59, oficyny I. p.

Nadszedł większy transport •

OŁÓWKÓW j
^artmi tha i Staedlera. 2

Na składzie wielki wybór kasetek 100/100, ma- J 
pek 10/10, tańszych i luksusowych, kopert ku- o 
pieckich i urzędowych, oraz papieru kanonia- •  

ryjnego bezdrzewnego. 368 J
WYBÓR WIELKI. CENY KONKURENCYJNE. »

i li., toków, i. stanwittna 45. t

P a n ie  p o w in n y  w ie d z ie ć ,  ż e

HAFT jest najmodniejszą 
i najpiękniejszą 
ozdobą na

sukniach, bluzkach i kosty urnach.
Polecają po cenach przystępnych

I toda GAkaici. toków, id. Sldwwitlna 42.
8»AYY T R Z C IH O W E , SZCZOTKI, W E R K I.
Największy wybór po cenach fabrycznych polecają

.Bracia A. i S. NAŁKOWSCY
W ARSZAWA, Gsu/icana li, telefon 173-2S.

p?owkncje W ysy łam y  ró w n ie ż  pocztą i za aalłCi.oiiit ni.

Nasz zakład zestal zaopatrzony najnowszem 
wzorami. Także wielki wybór jedw ab iu  Sztu

czne QC na składzie. 353

nasz
Z GDAŃSKA

w prost z okrętów  wysyła codziennie
reprezentant

po cenach najniższych, konwojem m ąko amerykańską 
tiret elear, seconoclear ry ‘ saigon, burma fasolę ecL 

tnformaeye v'dzieła firma 638
B A I  K P ^ K Ó W . Li.. SENACKA L. 11.
K W B a W u U C Ł  Telefon >.'M. Telegr. ,Jtolnfk"Kretów.»>

Przy Organizacyi Syońskiej zachodniej Małopolski 
i Śląska (Kraków, Stradom 15.) otwiera się z dniem 

1-go marca b. r.

Biuro pośrednictwa
dla Nauczyciel’ i Szkół hebrajskich (także freblanek 
> ogródków dziecięcych, nauczycieli prywatnych 

i kursów hebrajskich).
Nauczyciele mają w swych podaniach skreślić 
krótkie curriculum vitae, zarazem podać jakieh 
przodmiotów i w jakim stupniu udzielają oraz miej

scowość w jakiej najchętniej przyjęliby posadę. 
Szkoty mają w swych ofertach podać przedmioty 
oraz tygodniową ilość godzin dla których poszukują 

nauczycieli. 388

gęstą w skrzynkach 
id 10 'od 10 kg. wzwyżMARMELADR 

RYZ la 
ElfENCYE O CTO W A

800/o chemicznie czystą, ofiaruje
W A R E N V E R K E K R S -G S S £ L L S £ H A F T

-  SAMMET & Cie
W IE M  W II/3, N e u s I l H g a n e  N r .  S 7 .
A® tet HW ereesem m et W lee“ . -  Telef. Inter arb. 34-370.

Zawiadamiam, ie przyjmuję już

sie [litie do oizelaoipaiia
według otrzymanych najnowszych modeli paryskich.

Z powodn znacznych zamówień na nowe kapelu
sze wkrótce zmuszony będę wstrzymać przyjmowanie 
kapeluszy do przefasonowywania.

W  iuteresłe Szan. P. T, Klienteli leży, by kapelusze już le- 
la z  oddawała do prŁefasonowywsnia. 446

FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH
S. W IE L E R , K ra k ó w , S tra d o m  3 ,

Obuwie merlri .HELIA" w najwytworniejszem wy
konaniu i najlepszej jakości no nabycia hurtownie 

w1 IsiaSa obuwia firmy

HENRYKA M1K0ŁAJEWICZA W^ą
.'LRAKOW, UL. SIENNA L. 1. (Szara kamienica). 

Sprzedaż detaUlezaa wykluczona. 300

Fleoii llfltlEJ
MAGAZYN KONFEKCYf DAMSKIEJ

KRAKÓW, uL Grodzka L. 5-7.
zawiadamia, i# nadeszły 343

MODELE PŁASZCZY 
:: I KOSTYUMÓW ::

5 wełnianych, jedwabnych 
i płócien nychn

Uprasza się baczną zwracać uwagę na adres.

) « • « » • «

N ajradyka ln ie juy  środek  dla cierpiących nil

PRZEPUKLINĘ
(dla Panów, Pan I dzieci)- 

Każdą, ch oćby  n a f i l a r a i ą  p r z e p u k l i n ę *  naw et g d y  o p e r n e  j a
ani paski n ie p om og ły , leczym y  zupełn ie  po  osob is tem  p fz e d m *  
c ie n iu  s ię bez boletłci i sku teczn ie  bandażam i n o w ego  pan ton tp ir 
w yna lazku  m ego  i prof. lira  Ha*kai*a (D yrek to ra  szpitala tfw,
s>.c?epnna i pr. docen ta  w Budapeszcie ). — Ula Pań dam ek* 

o b s ł u g a .  —  Paten ty w e w szystk ich  państwach. 281

M . Y IL L E M A N N , K r a k ó w ,  ul. Zwitnyiutkl ł
(obok Hotelu „Wiktorys").

| Czerniało do butów 2
1 Pastą d o  o buw ia  |
a czarna, ió łła  I białą

| Wazelina do skór
2 poleca 848 2
e §
{  Fabryka mydlą, smarów i artykułów t p w  >

: „K O TW IC A " I
2 W  KRAKOW IE, UL. LUBOMIRSKIEGO 41. 2

rWW] rwwww
810 W 4-
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Złóż nedar



Sfr. S «r »  W  Y  w t  r r  y  Y  ? 3 Nr. GO
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v i« »a -v is  P . O . Q. P rzystan ek  iraasiiwajowy.

.4? niedztelą 27>ge Sutage i dni następnych.
Wstrząsający dramat. Historj#* grzęchti t ntetioli ludzkiej*

W e f j ł p ®  j s e w le i c i  Z o i l :  „ B r .  ^ s s o e a !^
Rcżyseryu A. Lindta, twórcy „Cyrltą Wolfeona*.
Masowe sceny karnawałowe- Olśniew. wystawa.A L K O H O L

f Siat eftiial
Kfhl.jsnn chłopca do posług po- 
IHBtttSjjU szulcapc biuro techni- 
*sae. Zgłoszeni* .Lot*, Szewska 
l i ______________________040-120
(tr.rriarj Ooiofil przyjmie lekcyę 
ditiUlUkŁ z 2aki esu gimnazynm 
i Języka hebrajskiego. Ostem. 
Kraków, Wiślna <L u Bittnerowej. 
_______________030____________

I n^Tl do *̂aztiUłiclł zawodów po* LUUlI leca Biuro poórednietwa 
pracy mężczyzn Kraków. Stra- 
dom 15. — Zgłoszenia otl 2—5. 
____________ 18T>

kasj erka i ekspedi
entka do liandlti wó

dek. Rozę, Sienna 2.________ 605
Dmintl) rô a nieżonut. fa-
* UJJUr chow o wykształconego 
teoretycznie i praktycznie i go* 

i żyd, i wdowę) do foj- 
,v pod Krako- 
i popisami świa- 

Famy M.

E M ™ ,
wem. Oferty 
dectw do F 
Kraków, Rynek

ty M. Schenkerg

Ilflłnfihllfl starsza osoba panna 
rUlifctMJUl tab wdowa Jar. któ- 
raby aię zajęła wychowaniem 
tJ-ga dzieci w v,ieku lat 2—it3. 
wymagane szycie. Zgłoazenia 
pisemne lub osobiste u p. Teo- 
fiH Immergtttck, Prądnik czer> 
wony 48.______________ 380

fififnslmn kucharka kr,
f&siUsfjHll do domu prywatnego 
ktćraby się zajęła całym gospo
darstwem domowym. Warunki 
wedSog urnowy. Wfadomońó Te* 
ofiia ImmcEgłflck, Piąpoflc czer* 
wony 43. 385

N a dsiedi
tescipoil tow*r0w as-petakmi

sukiennych..
Z w % * e k  g o s p o d a r c z y
Oddział Odaietogr, nŁ Eolełek 7.

Prof* Michel*a
najlep&ły lakier

do ^ i n o g t i
Sprzadał *l<tanU 396

N N .  R O Z M A R Y N  
W arszawą, Łatano 1.

S U K N A
MMIII iYWHBE

poleca

B ROSS
Inków BttFloryaMa 44.

Tek 3269. 390

ie zwlekał z zakupili1
Hsdzszłjr w najl.'psiyn» gatunku

LAKIERKI
w kilka fasonach po mk. 3900, 
pantofelki gemsowe w rótayoh 
fasonach po mk 2600,29751 wyżej. 
Poleca się K »  B J  f  | ES  j  

rówmeż 69 w  1 ffm I  
czarne, białe, wWniowe, bordo, 
cieliste, bronzowe, popielate, ka
wowe itp. — Znana solidna Er ma 
G IZ E L l B R A N D , K ra k ó w , 
Sfarowtśłna 6*

Rysiki aa klisze
azkice artystyczne na plaka
ty, opakowania, etykiety, 
druki różnego rodzaju, w y

konuje
E. BARTL, K rak ów  
ul. Czapskich 1, III. p ,

drzwi rę

i iisft Ust otwarty
i Dom Noclegowy
I  dla pi^sjezdnycfc “•
i  p rst ul. Starow iślne! »3«

S  U K C Y ^  S A N IT A R N A  ssrzy K . P .  S* P .

F A B D Y C ^ Y  PAPIERU

SAMUMŁ SNSLICHY
W iątfa ft— K ra k ów —W arszaw a .
Cnliala: Wiedtó I. Sanstneu&i \l liL 4043/iV
filii: Kraków. SlsItewiSa 69

.^© A Z Y N  o b u w i a

pc/eca  w/e/k/ w y b ó r obaw /a.
zpżenHSzoszędtuiń /&>/yA frdjqgSzĄg?ó#icz/jyd î

PODGÓRZE-KALWC^YJSKAd.

E
1

B
1

Ł

Gdy jest bioto, lub gdy
jesień słoei na błoni —  
E rd a i n&jiepiej-chroni 
bucik od wilgoci. ■ -

Erdai
czarny — żułty — bron- 

iowy. — biały. 
Reprasantacya 

na Possfeą
JÓZEF L&U 8 SYN,

Kraków, 
Zwierzyniecka S

E
1

D
II
l

130

tu  m
W LONDYNIE

Filia Polska, jeneralne przedstawicielstwo s« Polskę

Bałtycko-Amerykańskicij Linii
jedynej bezpośredniej, odbywającej się co dwa tygodnie komunikacji 

pasażersko - i owarowej

mî zy Gdańskiem a Nowym Yorkiem

inwiffliw k

Łoju do wyreDu mydła, 
Kalafonii, Herbaty indl^n 
Pecco, Pieprzu Singapo- 
t® i Lampong, Kakao an-
gieOskiego, Pasoii hSałej 
IRangoon), oraz NysMa 

angielskiego.
Jakość wszystkich artykułów 
do dysposycyl. Sprr.cdai tyli

niezwłoczna, Wiiuck: zapłaty dogodna. -■'< -En flffiiiasy HM i Iii Mb. Sk Wiiśe h
artykułów pierwszorzędna. Wjor ̂  
r.ćdai tylko wagonowa.

sprzedaży bileSbw okrętowych
na bardzi;> korzystnych v. urunJta h. Obywatelstwo polskie i poważne 
re.erencye konieczne. Pochodzenie i wyznanie obojętne. Przedstawiciel 

Towarzystwa osobiście przyjmuje oferty

W  K rak ow ie , dnia 8 i 9 marca od godz. 3 -a w Hotelu Saskim, 
a następnie w  Ta rn ew ta  10 marca, w  Rse& sow le 11 marca, 
w  Jarosław iu  12 i 13 marca, w  P rzem yś lu  14 marca w c  Vara- 
w ie , Hotel Georgo’a 15 i 17 marca, w  Yurynce 10 marca, 
W  San^SłU 22 marca, W itfoWjfSk Sącsu 23 marca, Mi N ow ym  

T argu  24 i 25 marco,

Aoreg pr/edslawiciela Towarzystwa będńie wiadomy w tych 
wszystkich miastach portyerom pierwszorzędnych hoteli.

i i u r o  C e r t ^ ln e :  W a rs z a w a , Aloje Ujazdowskie 39. 
B iu ro  : W ^ iza ifira , Aleje Jerozolimskie51

Faci®wi@i£
; z bi-anży msnufaMGicy j.rzystąpi jako spóinlk 
' z odpowiedjaira kapitałem do interesu w Tainuwie lu<

I w Rzeszowie. Refiektanei zechcą zwrócić się listowe, 
pod , MANUFAKTURA* do Ailminstracyi Nowe;’ , 

Dziennika. 384

CHR0 M0 4 A R T0 N ;
biały óS/70. j

6 S  A  S S  fi Eb B i  -lir Przy b or> kancelaryjne ł 
” K I r  Ł t.r*Eks a i szkolne poleca hurtownia |

» & M  H A M D L C W Y  337Ef. utYER i SKL Lwaw, ul. tiikasińslaeie L. i.
Fabryczny skład wyrobów powroiniczych

fi. m m  mfioi 8 i »  i. n.

99MAAWIRIN“
T o w arsys iw o  tranró’ 3 rtow e Sp. z o g r . o d p .

w Krakowie, Stradom L. 16.
poleca

oprócz specyalnych nansportów do Palestyny załatwianie, 
w&wlkfch --zyniośc. spedycyjnych cłowyeli i komisow.

Praw dziwa uczelnia pisania na csa-  
sz^nach ai^arykaAsklm
Jest tylko u LU D W IK A  AKSMAKA  
ł&mkóau Tal. S M  Szewska TO

378

OI»7

przewóz towarów na miejscu 
własnymi wozami

»pr*itnie i ku zupełnemn zadowoleniu P. T. KHentelL

Kursa pref.W.CKOUWY
p n y l^ ą  jaszcze fclśji*. jsCh lab asjakc-
ltyeh eclcn  przygotowania do matury w .o.Uiotr.e*.

£red«laki 1 do egzaminów z Idos wy i  szych. 
W W Sł: Kraków, *1. JaUsBoinUd, Ł. 2 0 , 1. piętra 

od godz. 1—3 po paladala. 966-64

POLECA 524
Szpagat konopny i papierowy, pasy popędowe, łaśmy 
tapicerskie, liny, szumy, gafctrouki, płótna jutów,:, pa
pierowe konopie worki i t. p. po cenach tabivczi,\c i;.

temtmm UM Wgaza i wuttu
w  Krakowie-P«M^Sttrxu, ul. Jana Asmojalnego 22.

Przyjmuje wszelkie zlecenia w zauru3 IneUłatsyi 
wtuocai.ee i wykonuje y, starannie po umiarkowa
nych cenach.
Telefon 2540. TIN B R
494 konces. instalatcjr.

l a k ł d e a  C «Ł  Spćłk i W y d am * B ad. .a c z . :  D e.  H lm :  Tłach. Red. edp.: Maksy m il i * .  Feldman. Kgwa B n k i e h  Dziennikowa w K rotow U , 0 r7 9 u k ea a^ 4


